sistematizado nos quadros presentes também neste texto. 

Inicialmente, é importante mencionar que a participação do concurso de redação foi 

voluntária e, obviamente, nem todos os estudantes aderiram. Para uma melhor perspectiva dessa 

situação, registra-se que 123 (cento e vinte e três) estudantes submeteram textos ao concurso, 

conforme Tabela 1, e que houve uma premiação5 para os sete escolhidos pelos professores 

5 A premiação de concurso de texto foi possível com auxílio financeiro/pedagógico do Sindicato dos Professores